qui, licet jam moniti, vitam tamen agunt incompositam, nihil agentes, hinc inquieti, curiosi, aliena scrutantes.

12. Talibus autem denuntiamus, sed et eos obsercamus per Dominum nostrum Iesum Christum, ut quietè laborantes, manducant panem suum, non alienum.

13. Vos autem, fratres, ne cesseatis benefacere.

14. Quod si quis huic nostro precepto, per hanc Epistolam significato, non obedit, eum notate, et cum eo ne conversemini, ut pudore suffusus resipiat.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — DE CETERO, FRATRES, ORATE PRO NOBIS... Preces pro precibus petit; in fine capituli precedentis oravit pro eis, corum nunc orationes rogat. Attende autem quid petat; non à periculis liberari, in hoc enim positus erat, ait D. Chrysostomus, sed ut sermo Dei gerat, egregia metaphorā significans: Ut Evangelium Christi, per nostrum ministerium, felicitate et cito propagetur, immotescat ubique, et in honore habeatur, sicut apud vos honoratur. Ex diuino ministro Christi votum: gloriam Christi, Evangelii honorem optare, non sua querere. Adeò nihil privati optat, sed omnia Dei, ait Theophylactus.

VERS. 2. — ET UT LIBEREMUS AB IMPORTUNIS... Duplex videtur esse petatio, una tamen est: superatis enim hominibus improbis, currit sermo Dei, ait Theophylactus.

Sed qui sunt illi D. Pauli importuni, Graec., εἴτε πάντες, quasi nullo loco consistentes? Et Judeos putio, legis Mosaicæ zelantes, et iudazantes, seu Christianismū Judisimū conciliare volentes. Utrique enim Paulo erant infensi; de civitate properabant ut Paula contradicerent et Evangelii cursum impiderent, ut videre est in Actis apostolorum. Illorum importunitates et persecutioe noverant Thessalonices, ut patet ex Act. 17, v. 5; hinc ut illis notas supponit Apostolus: earum tamen rationem reddit; dicens:

NON ENIM OMNIA EST FIDES, quasi dicere: Ne minimi et quid nos persequantur, et quid Evangelio contradicunt: non enim omnes, quibus annuntiatur Evangelium, ei credunt. Nec etiam omnes qui Evangelio credere profiteruntur verè credunt, seu veram fidem habent. Utraque explicatio et littera covenit, et menti Apostoli conformis est. Prima quidem

VERS. 1. — De cetero, fratres, orate pro nobis, ut sermo Dei curat et clarificetur, id est, ut evangelicus doctrina per nostram predicationem felicitate ac sine impedimento propagetur ac proficiat.

Sicut et apud vos, subiuli, glorificatus est sermo Domini.

VERS. 2. — Et ut liberemus ab importuni et malis hominibus. Significant homines absurdū, improbi, insolentes, quales tunc erant iudazantes et similes, qui ubique concitatib[us] plebem contra Paulum et apostolos, et quales modo sunt herecī.

Non enim omnium est fides. Orate pro nobis, ut liberebimus ab importuni et malis hominibus, qui verbū Dei cursum impediunt; quod mirandum non eos fa-

ciunt. Ne propterea tamē eum ut iniurium existimatis, et asperè tractatis, sed ut fratrem vestrum benignè ac benevolè revocate.

16. Dominus autem, pacis auctor, det vobis pacem continuam, seu in omni tempore et omni loco. Dominus per suam gratiam sit cum omnibus vobis.

17. Salutatio, mea Pauli manu propriā litteris subscripta, et quae signum est quid Epistola verè sit mea, haec est que sequitur:

18. Gratia Domini nostri Jesu Christi sit cum omnibus vobis. Amen.

meum. A recto charitatis calle et consequenter à Deo nos retrahunt opes, vana gloria, seculi voluptates. Dominus autem sic dirigit cor meum, ut, contemptis opibus, inni gloriā, deliciis, recta tendat ad Deum, et in ipso solo Deo quiescat ut summo bono, ut glorie centro, ut deliciarum immenso pelago. Deus et omnia: Deus meus et omnia, et divitiae, et gloria, et gaudium et vita. Diligam ergo te, thesaure meus; et in te solo et unico bono quiescat cor meum. Diligam ergo te, gloria mea, honoris centrum; et in te solo et de te solo gloriatur cor meum. Diligam ergo te, ó cordis mei voluntas et vita! Signum super me lumen vultus tui, da te letitiam in corde meo, sicut verè vivam, verè gaudeo et beatus ero. *Beatus homo cuius Dominus Deus ejus.*

ET IN PATIENTIA CHRISTI. Non immergitur charitati Dei patientiam addit Christi.

Non solum enim hic agendum est, sed sepissimum patientium: mala hic inevitabilis: oportet pati Christum, sicut oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam.

Patiatur itaque Christianus, non ut philosophus, non ut politicus, sed ut ipse Christus.

VERS. 5. — DOMINUS AUTEM DIRIGAT CORDA VESTRA IN CHARITATE DEI..., Græc., in charitatem Dei et patientiam Christi. Rursus ad Deum, omnis justitia fontem, nostraeque salutis auctorem recurrit, quasi dicer: Confid in Domino, seu bonitati Dei, de voluntate sum, propterea rogo, ut per Spiritum suum corda vestra sic dirigat in charitatem Dei, et patientiam Christi, ut per utramque virtutem recto tranite faciat voluntatem Dei scilicet præcepta ex amore servandis, et persecutioe, omnique hujus vita maria, Christi patientia perferendo.

Observatio moralis.

Hinc discamus quid charitas et patientia recta sint ad salutem semita; per charitatem ad Deum, qui charitas et amor est, recta tendimus; per patientiam Christi patienti, salutis auctori, conformamur, ut Christo gloriose similes efficiamur. Ihs itaque duabus virtutibus præcepit et continuo nobis studeendum est; omnia ex amore Dei facere; omnia Christi patientia ferre. Orationum itaque nostrarum summa, nostrumque voluntum continuum sit: *Dominus dirigat cora nostra*, etc. Per gratiam suam sic cor meum dirigat in charitatem Dei, ut ipsum verè et unicè diligam; ipsius gloriam in omnibus unicè queram; ad eum ita recte tendam, ut in ipso solo quiescat cor hominum, velut artis sua instrumenta, fidem vestram subvertat.

VERS. 4. — Confidimus autem de vobis, in Domino, id est, per Dominum, per gratiam Domini Iesu Christi.

Quoniam quæ præcipimus, et faciatis, id est, quod præcepit a me vobis tradita servatis, etc.

VERS. 5. — Dominus autem dirigat corda vestra, etc. Velut exemplari vobis propostris, hoc est, ad initianum charitatem Dei, etc. Opto vobis ut Christus Dominus corda vestra dirigat, moxveque magis ac magis ad dilectionem Dei, id est, ad diligendum Deum; et ad sustinentiam Christi, id est, ad expectandum

patienter adventum Christi remuneratoris.

VERS. 6. — Denuntiamus, id est, præcipimus, autem vobis, fratres, in nomine Domini nostri Iesu Christi. præcipimus vobis nomine et autoritatem Christi Domini, cujus sumus vicarii, aliisque potestate ab eo accepta.

Ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate, id est, incommunicante, turbulentē, etc. Inordinata intelligit eum qui quid sui est ordinis aliquo officii non facit, et facientes turbat.

Et non secundum traditionem, quam acceperunt a nobis. Traditione est instituto tradita voce, vel, ut inquit Chrysostomus, opere.

(Quarante-quatre.)

inquietudo disciplinam solvit, causat inordinationem; item otiosi et curiosi omnibus sese immiscent, inquieti sunt et alios inquietant, sieque ordinem et pacem perturbant. Hoc hominum generi nihil in sociate pejus: hinc non mirum, si tantu severitate eos coerceat Apostolus. Debet unusquisque Christianus facere quod hic Thessalonicensibus precipit Apostolus, inordinatus vitare.

ET NON SECUNDUM TRADITIONEM... Inter alia vita precepta, eos vivâ voce docuerat Apostolus ut quibus laboraret, nullus inerit vacaret, nullus otio, v. 10, hinc non secundum traditionem.

Vers. 7. — Ipsi enim scitis quemadmodum... Quia otio validè dedit erant Thessalonicenses, hinc Paulus non verbi tantum laborem eis precepit, sed et hujus instituti dedit exemplum, suis manibus nocte laborans et die. Hinc ipsi scitis, quasi dicere: Exemplum dedi vobis, itaque nos imitemini. Nec otiosus fui nec inquietus.

Vers. 8. — NEQUE GRATIS PANEM MANDUCAVIMUS... Grac., acceptimus, idem vide primâ Epistolâ, c. 2, v. 9. SED IN LABORE ET FATIGATIONE. Graca vox significat laborem gravem qui defatigare solet et sudorem exprimere.

NOCTE ET DIE OPERANTES. Assiduitatem laboris exprimit. Erat artis scenofactoria, seu consuebat tabernacula ex pellibus, quibus milites in castri uteruntur. Hinc Origenes, homil. 17 in Numer., ait: Paulus à faciendo tabernacula terrenis ad coelestia construenda translatus est.

Observatio moralis.

Sed quod hic magis mirandum occurrit, utraque tabernacula simul faciebat, et terrena et coelestia; et animas convertebat, et manibus laborabat; et Ecclesiæ fundabat, et terrena tabernacula diu noctu quo consuebat, ne panem, inquit, à nemine gratis acciperem. Papa I Paulus gentium Apostolus, totus orbis doctor, tot et tantarum Ecclesiærū pater, magister, et curator sollicitus, diu noctu labore, et usque ad defatigationem et sudorem laborat, ut panem gratis non comedat. O spectaculum Deo, et angelis et hominibus, dignum! Dignum, inquam, Dei complacentia, angelorum extasi et stupore, hominum admirationis simul et imitatione. Mirentur illud et imitantur præsentem omnes Evangelii et animarum ministri, hincque discant primò apostolici animi libertatem nullo gratuito dono mancipare, munera omnia spernere, temporali contemnere, cupiditatem omnem, si fieri potest, è cordibus suis evellere,

Vers. 7. — Ipsi enim scitis quemadmodum oporteat imitari nos, id est, scitis quale exemplum ipse vobis dederim: quod imitari debetis.

Quoniam non inquieti fuimus inter vos; q. d.: Non fuimus apud vos otiosi, ac consequenter nec inquieti, nec turbulenti.

Vers. 8. — Neque gratis panem manducavimus ab aliquo, etc. Mechanicam ergo arietem exercuit Paulus, puma scenofactoriam, unde eam predicatione Evangelii, ut patet Act. 18; unde Origenes, homil. 17 in Numeris: Paulus, ait, à faciendo tabernacula terrenis

ut spiritualia animo liberali et gratuito largiantur. Qui recipit, ei à quo recipit mancipatur.

NON BENÈ PRO TOTO LIBERTAS VENDITUR AURUM.

Multo minus apostolica libertas corrigit, veritatem dicendi, iniuste petitia denegandi, officio suo generosè fungendi. Secundò, discant hinc otium fugere, vitam mollem, delicatam, inutiliter cavere, sed laboriosam et patientem amplecti; tempus nunquam inutiliter terere, sed diu noctu labore; modò in divinis laudibus decantandis, modò in lectione et meditatione verbi divini, modò in doctrina ejusdem verbi, modò in sacramentorum administratione, modò etiam in quadam corporali exercitatione.

Vers. 9. — NON QUASI NON HABEREMUS POTES TATEM... Hoc ipsum dixit eis in primâ Epistola, cap. 2, v. 7: cum possemus, ut apostoli, vobis oneri esse... Vide hunc locum. Ex Christi ipsius ordinatione, et ex requitate, potestatem habemamus vestro sumptu vivendi. Equum enim est ut qui Ecclesiæ servit de Ecclesiæ vivat, et qui spiritualia ministrat carnalia recipiat.

SED UT NOSMETIPSIS FORMAM DAREMUS VOBIS AD INTANDEM. Si enim ego, cui jus erat à vobis vite necessaria exigendi, juri meo cedens, diu nocturnoque labore panem manducandum acquisivi, quanto magis vos, quibus tale jus non est, labore debetis vobis necessaria comparare, non autem otio indulgere, et panem ab aliis accipere gratis!

Vers. 10. — NAM CUM ESSEMUS APUD VOS... Nihil novi vobis dico, nam cum apud vos essem, præcipiebam vobis propriis manibus laborare, addebam ad agnum commune: Si quis non vult labore...

Quia Thessalonicenses erant otio validè dediti, ut eos corrigere Apostolus, et docuit laborandum, et doctrinam suam adagii confirmavit et exemplis suis. Quod autem Thessalonicenses docuit, hoc et docet omnes. Laborandum est, quia homo nascitur ad laborem, et ait ad voluntatem, Job. 5, 7. Quia præterea homo damnatus ad laborem. Post peccatum, labor omnibus hominibus, in Adamo, quasi penitentia generalis et communis, à Deo impositus est. In sudore vultus tui vesceris pane... Gen. 5, 19. Hinc conditione panis homini peccatori conceditur. In sudore... Labor itaque, sive corporalis, sive spiritualis, omni prorsus homini necessarius. Hinc à labore nulum eximit Apostolus: Si quis non vult operari: quicunque sit, sive dives, sive pauper, etc. Nota tamen verba: Si quis non vult operari: non vèr si quis non operatur. Quia voluntas et cordis dispositio potius à Deo spectant quam manus et opus. D. Chrysostomus et Theophylactus

ad coelestia construenda translatus est: nimis conseruat tabernacula ex pellibus, quibus milites uteruntur in castri.

Vers. 9. — NON QUASI NON HABUERIMUS, id est, habemus, potestatum; gravidae vos scilicet sumptu, et à vobis quasi catechumenis meis alimenta pendenti.

Sed ut nosmetipsis formam daremus vobis ad intantum nos, id est, ut factu nostro vobis præberemus exemplum quod imitaremur.

Vers. 10. — NAM CUM ESSEMUS APUD VOS, hoc de manducamus, id est, præcipiebamus, vobis, etc.

COMMENTARIA. CAP. III.

orantem et jejunante à labore corporali non existimat. At si qui docet non cogit operari, quia difficultas opus aggreditur, ait Theophylactus.

Vers. 11. — AUDIVIMUS (Grac., audimus) ENIM INTER VOS... Audiri tamen quosdam apud vos, licet verbis et exemplis meis edocet, licet etiam à me per primam Epistolam meanam jam monitos, vitam tamem otiosam et idèo inordinatam et inquietam, sibi et aliis agere. Vita otiosa est et curiosa, et inquieta, et inordinata, quia, ut dictum est supra, omnius curiositatis parit, curiositas, etc. Vide v. 6. Et etiam inordinata, quia contra ordinem Dei, de quo versu praecedente.

Vers. 12. — IS AUTEM QUI EIUSMODI SUNT... Talibus, quicunque sint, præcipimus, sed et obsernamus... Præcipit ut apostolus, obseruat ut pater, utrumque autem per Dominum nostrum Jesum Christum. Præcipit ergo auctoritate à Domino nostro Jesu Christo sibi traditi. Obsercat Christianos fratres suos per paternam Jesu Christi viscera. Sicutque facit sermonem et terribilium et blandiorum simul, et ex utrâque parte, terroris scilicet et blandimenti, potenter. Hinc discat omnis prælatus, Christi vicarius, præceptua sua mitigare, plus obsecrare quam præcipere, et ad paternam Christi viscera sepius quam ad divinam Christi auctoritatem recurrere. Utrumque autem, et potestatem et bonitatem, adhibere ubi necessitas est, spiritu et animo ipsius Christi, id est, quo uetus est et uteretur Christus, cuius vices gerit; scilicet ex solâ charitate, minime charitatis motivo, ut corrigit et salvetur infirmus; eo itaque animo, quo porrigitur medicina.

Vers. 13. — ET NOLITE QUASI INTIMICUM... Ecce russus paterna Pauli viscera præ teneritudine commota. Timens no ob id ipsum infirmus ille desperans à fraternitate decidat, aut excludatur, addit: Nolite quasi intimum existimare, sed ut fratrem, fraternali charitate corripite. Sic aquitas servanda, ut non lassatur caritas. Justitia à misericordia nunquam est separanda, sed utrâque semper jungenda. Etiam excommunicatum debet superior, ut fratrem, animo benevolo prosequi, ei eleemosynam et corporalem et spiritualiun porrigit, et panem dare famem patienti, v. 15: Vos autem, fratres..., et cum mansuetè corrigere, ut resipiscat. Theophylactus hic in eos qui pauperibus dure denegant eleemosynam: Proprius te, inquit, pauper afficitur, ut tu per clementiam tuam quam illi exhibes vulnora tua curare possis; tu vero eum qui tui causa inops est repellis; qualis sunt ista stupiditatis!

Vers. 14. — IS AUTEM, FRATRES... Otiosis præcepit ut laborent; num exstros fratres, corpus scilicet Ecclesiæ, hortatur ad beneficiam. Quia dixit de otiosis: Separantur ab eis, statim misericordia motus, timensque ne fame pereant, addit: Vos autem, fratres, ne fatigemini beneficare, nec vestram mutatatem exhibem.

Vers. 15. — Quod si quis non obedit verbo nostro per epistolam; q. d.: Si quis non obedit præcepto meo, quod per hanc epistolam vobis significo, hunc notate. Id est, signate, ut signatar boves cornupetate, inquit Erasmus, ut vobis ab omnibus.

Et ne committantur, id est, nolite conversari et commercium habere, cum illo, ut confundatur. Ut scilicet videns se ab omnibus vitari et negligi, pudeat, penitent, et corrigitur.

Vers. 16. — Et nolite quasi intimum existimare, etc. Id est, admonete, et quasi mentem quam amist, redditie ac repone, monte consiliis.

Vers. 17. — Is autem Dominus pacis, Deus fons, auctor et amator pacis, del vobis pacem sempiternam,

IN OMNI LOCO. Noster interpres legit *in omni loco*, in omni loco. Graeca nunc habent *et nomen etpona*, in omni modo. Nostra lectio, melior, optat pacem semper et ubique, que per Dei gratiam hic haberi potest; omnimoda verò reservatur in celis.

VERS. 17. — SALUTATIO MEA... Iucunque per amanuensem scriptis, cui scilicet Epistolam dictavit Apostolus, nunc verò propriā manu salutat.

QUOD EST SIGNUM IN OMNI EPISTOLA. Ita scribo, id est, sic in **a** propria manu salutationem scribo, hecque iudicatio, mea manu scripta, signum est quo

id est, semper, perpetuò, in omni loco, in omni tempore.

Dominus sit cum omnibus vobis, scilicet per gratiam sum.

VERS. 17. — Salutatio, mea manu Pauli; q. d.: Salutationem hanc qua vos saluto, ego Paulus mes-

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad praxim redigenda.

4^a Ex v. 5 dice quām merito sancta Ecclesia, à Spiritu sancto semper directa, per annum in suis officiis ore, et suo nos exemplo docet: **Deus autem dirigat corda nostra in charitate Dei et patientia Christi.** Charitas et patientia sunt recta salutis semita. Hinc utrius virtuti nobis semper studendum. Nostrum itaque volum continuum, omnimumque orationum nostrarum summa hac esse debet: **Dominus dirigat corda nostra in charitate Dei et patientia Christi.**

3^a Mirare, et pro tuo modulo imitare sanctum Paulum animas convertentem, et manus laborantem; Ecclesias fundantem, eiusque aeterna tabernacula consuentem: Ne panem, inquit, a quopiam gratis accipere. Hocque mirabilis electio exemplo, labora, mutera respue, spiritualia gratis largire.

3^b Nota quod laborandum. Quare? vide v. 10. Modum sancte laborandi, v. 12.

4^a Paterna Pauli visera, v. 15, 14, 15, observet et imitetur omnis ecclesiasticus superior.

INDEX RERUM.

MONITEM.
BERNARDINI A PICONIO VITA.

JOANNIS GORCOMI VITA.

ESTHI VITA.

BERNARDINI A PICONO hoc opus inchoantis Deo optimo maximo votum.

Scopus auctoris, operisque ratio et occasio.

PAULUS in epistolis D. Pauli Epistles.

JOANNIS A GORCUS in Epistolas D. Pauli PROG- MUM.

IN EPISTOLAM AD ROMANOS PREFATI- ONES.

21 22

IN EPISTOLAM AD ROMANOS COM- MENTARIA.

27-28

Caput primum. Ostenditur ethnicius à Deo mérito fuisse desertos.

Ibid.

Analysis.

29-50

Paraphrasis.

Commentaria.

53 54

Corollarium pietatis, seu in hoc capite maximè obser- servanda, et in praxim redigenda.

9-10

Cap. II.

Judei et gentes redarguntur.

Gentes ea que

legis sunt naturaliter prestantes, pro circu-

lariende sunt.

53-54

Analysis.

53-56

Paraphrasis.

Ibid.

Commentaria.

57-58

Corollarium pietatis, etc.

60-70

Cap. III.

In quo precedingunt Judei à gentibus.

Tom

Judei, tum gentes obnoxii sunt peccato, à quo

liberata sola fides in Christum.

71-72

Analysis.

73-74

Paraphrasis.

Ibid.

Commentaria.

75-76

Corollarium pietatis, etc.

89-90

Cap. IV.

Justificatio non ex legis operibus, sed ex fide

in Deum, quae Abraham reputata est ad justitiam,

ante datum ipsi circumcisioinem.

91-92

Analysis.

93-94

Paraphrasis.

Ibid.

Commentaria.

95-96

omnis germana Epistola mea à suppositis discribi potest.

Hec autem salutatio est que sequitur :

VERS. 18. — GRATIA DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI SIT OMNIS VOBIS AMEN. Hec verba pro eo quod est, vale, scribere soletat, ait Theodoretus. A gratia ursus est, et in gratiam finit, ait Theophylactus. Hanc semper toto corde desideremus, sine quā nec opus bonum incipere possumus, nec excequi, nec perficere.

manu subscrivo.

Quod est signum in omni epistola, ita scribo. Uti nos epistolis vale subscrivimus, ita Apostolis subscrivit :

VERS. 19. — GRATIA DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, etc. hoc enim haecmodi omnibus ejus epistolis subscrivimus inveniuntur.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad praxim redigenda.

4^a Ex v. 5 dice quām merito sancta Ecclesia, à Spiritu sancto semper directa, per annum in suis officiis ore, et suo nos exemplo docet: **Deus autem dirigat corda nostra in charitate Dei et patientia Christi.** Charitas et patientia sunt recta salutis semita. Hinc utrius virtuti nobis semper studendum. Nostrum itaque volum continuum, omnimumque orationum nostrarum summa hac esse debet: **Dominus dirigat corda nostra in charitate Dei et patientia Christi.**

3^a Mirare, et pro tuo modulo imitare sanctum Paulum animas convertentem, et manus laborantem; Ecclesias fundantem, eiusque aeterna tabernacula consuentem: Ne panem, inquit, a quopiam gratis accipere. Hocque mirabilis electio exemplo, labora, mutera respue, spiritualia gratis largire.

3^b Nota quod laborandum. Quare? vide v. 10. Modum sancte laborandi, v. 12.

4^a Paterna Pauli visera, v. 15, 14, 15, observet et imitetur omnis ecclesiasticus superior.

Corollarium pietatis, etc.

111-112

Cap. V. Ex fide justificati spe gloriarum, etiam in aduersitatibus. Per unius Christi obedientiam justificatur.

115-114

Analysis.

115-116

Paraphrasis.

Ibid.

Commentaria.

117-118

Corollarium pietatis, etc.

135 134

Cap. VI. In Christo baptizati sumus. Servi facti justitiae, tradamus membra nostra in obsequium justitiae ad vitam.

Ibid.

Analysis.

135-136

Paraphrasis.

Ibid.

Commentaria.

137-138

Corollarium pietatis, etc.

147-148

Cap. VII. Christo serviendum in novitate spiritus.

Ocassione legis, quamvis ea foret sancta, magis se exeruit peccatum.

149-150

Analysis.

151-152

Paraphrasis.

Ibid.

Commentaria.

153-154

Corollarium pietatis, etc.

167-168

Cap. VIII. Christo insit per Baptismum a damnatione sunt liberi. Spiritus adoptivis nos cum Christo coheredes facit. Quid orandum si docet Spiritus.

169-170

Analysis.

173-174

Paraphrasis.

Ibid.

Commentaria.

177-178

Corollarium pietatis, etc.

203-204

Cap. IX. Iudeorum ruina irrita non facit promissiones. Deus cujus vult miseretur, et quem vult induxit.

Ibid.

Analysis.

207 208

Paraphrasis.

Ibid.

Commentaria.

211-212

Corollarium pietatis, etc.

237

Cap. X. Orat Apostolus pro Judais Christum finem legi ignoribus. Justitia ex operibus legis ab ea que est ex fide diversa.